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کاهش بارش ها در  سال آبی جدید 
]ایرنا[ موسسه تحقیقات آب وزارت نیرو در گزارشی 
اعلام کرد: »بر اساس اطلاعات بارش ثبت شده در 
ایستگاه های وزارت نیرو از ابتدای  سال آبی جاری تا 
بیست وپنجم اردیبهشت ۹۹ متوسط بارش کشور 
حدود ۳۰۳ میلی متر بوده است که در مقایسه با  سال 
نشان  کاهش  درصد(   ۶( میلی متر   ۱۹ گذشته  آبی 
می دهد.« بر اساس این گزارش »میزان بارش های 
امسال نسبت به متوسط پنجاه ویک ساله اخیر، ۷۴ 
می دهد.«  نشان  افزایش  )۳۲درصد(  میلی متر 
همچنین این گزارش می افزاید: »وضعیت بارش  سال 
آبی جاری در مقایسه با  سال آبی گذشته در بیشتر 
کاهش  کشور  شمال غرب  و  شمال  غربی،  مناطق 
داشته و در مناطق جنوب و جنوب  شرق کشور با 
افزایش همراه بوده است.« این گزارش خاطرنشان 
آبی جاری  می کند: »وضعیت بارش کشور در  سال 
نسبت به متوسط بلندمدت )پنجاه ویک ساله( به جز 
در برخی از مناطق جنوب غرب و مرکزی کشور در سایر 

نواحی افزایش داشته است. 

تلفن همراه از ابتدای امسال ترخیص شد
]ایسنا[ براساس اعلام سخنگوی گمرک ایران »از 
دستگاه  و ۸۰۰  تاکنون ۷۳۸ هزار  ابتدای  سال جاری 
است.«  شده  ترخیص  گمرک  از  همراه  تلفن 
سیدروح الله لطیفی درباره وضع ترخیص تلفن همراه 
 ۸۰۰ و  ۷۳۸ هزار  »حدود  کرد:  تصریح  سال جاری  در  
دستگاه طی ۲۹۰ فقره اظهارنامه به ارزش ۱۱۹ میلیون و 
۳۵۲هزار و ۱۰۱ دلار از ابتدای  سال جدید پس از انجام 
ترخیص  لازم  مجوزهای  اخذ  و  گمرکی  تشریفات 
شده اند.« او ادامه داد: »همچنین مقداری از تلفن 
همراه ترخیص شده، از چند ماه پیش اظهار شده بود 
و صاحبان کالا نیز در این مدت پیگیر دریافت کد منشأ 
ارز  یا ساتا از بانک عامل  بودند که به محض دریافت 
این کد، ترخیص کالا انجام شد.« به گفته سخنگوی 
گمرک، از ابتدای امسال نیز ۳۰۵هزارو۴۲۳ تلفن همراه 
به ارزش ۳۷میلیون دلار اظهار شده که بخشی از آن 
ترخیص و بخشی دیگر نیز درحال طی کردن تشریفات 

گمرکی است.

تسهیلات کرونا می گیرند
وزیر تعاون،  کار و رفاه اجتماعی گفت: »یک 
میلیون کارگاه ثبت شده با سه میلیون و ۲۰۰ هزار 
کارگر مشمول که از شیوع کرونا آسیب دیدند 
تسهیلات دریافت می کنند.« محمد شریعتمدار  
در حاشیه نشست با رئیس بنیاد مستضعفان 
گفت: »به ازای هر نفر از نیروی انسانی کارگاه هایی 
 ۱۶ مبلغ  اند  دیده  لطمه  کرونا  از  مستقیم  که 
میلیون تومان و به ازای هر کارگر کارگاه هایی که 
غیر مستقیم لطمه خورده اند، مبلغ ۱۲ میلیون 
تعلق  درصد   ۱۲ سود  خ  نر با  تسهیلات  تومان 
می گیرد؛ این واحدها باید بعد از دریافت پیامک 
به سامانه کارا مراجعه و ثبت نام کنند.« او ادامه 
داد: »پس از ثبت نام، واحدهای صنعتی از طرف 
واحدهای  تجارت،  و  معدن  صنعت،  وزارت 
و  فرهنگی  میراث  وزارت  طرف  از  گردشگری 
وزارت  طرف  از  فرهنگی  واحدهای  و  گردشگری 
فرهنگ و ارشاد اسلامی مورد تایید نهایی قرار 
بانک های  به  نهایی،  تایید  از  پس  و  می گیرند 
عامل مراجعه و تسهیلات خود را از هفته دوم 

خرداد به بعد دریافت می کنند.«
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میلیون کارگاه 

]سجاد خداکرمی[ طی ماه های درگیری جهانیان با بیماری حاصل 
از شیوع ویروس کرونای چینی اقتصاد جهانی بیش از روزگار رکود بزرگ 
در دهه ۱۹۳۰ منقبض شده است و ابعاد جدیدی از این آب رفتن اقتصاد 
جهان هرازچندی در معتبر ترین ارز یابی های نهادهای بین المللی طرح 
می شود. اما این همه سبب شده تا یک جنگ پیشینی شعله ور شود، 
جهانی شدن  مخالفان  و  اقتصاد  داخلی سازی  حامیان  میان  جنگی 

اقتصاد با حامیان تجارت بین المللی و جهانی شدن کسب وکارها. 

کاهش تولید و فقر بیشتر در جهان
آثار منفی و ضربات اقتصادی عالم گیری  از  هر روز ابعاد جدیدی 
بیماری کووید-۱۹ عیان می شود. در جدیدترین گزارش کمیته اقتصادی 
و اجتماعی سازمان ملل متحد که چهارشنبه هفته گذشته منتشر شد، 
می توان بخش هایی از ارزیابی ها درباره تبعات منفی اقتصادی شیوع 
کرونای چینی در جهان را دید.  گزارشی که در آن گفته شده به سبب این 
بیماری اقتصاد جهان به میزان ۳.۲ درصد کوچک تر شده است و تولید 
اقتصاد جهانی طی سال های ۲۰۲۰ و ۲۰۲۱  هشت تریلیون و ۵۰۰ میلیارد 
دلار کاهش خواهد یافت. این کمیته در گزارش خود پیش بینی می کند 
تجارت جهان در  سال ۲۰۲۰ و در هنگامه کاهش شدید تقاضای جهانی و 
گسستگی در زنجیره های جهانی عرضه تا نزدیک به ۱۵ درصد کاهش 
سال جاری  طی   اساسی  ارزیابی های  بنابر  می افزاید  همچنین  و  یابد 
۳۴.۳ میلیون نفر و ازجمله آنها میلیون ها کارگر فعال در بخش های 

غیررسمی از خط فقر مطلق امسال پایین تر خواهند رفت.
جهان  اقتصاد  از  ۹۰ درصد  به  نزدیک  جدید،  ارزیابی  این  بنابر 
زنجیره های  ازهم گسیختگی  قرنطینه،  از  گونه هایی  تحت الشعاع 
عرضه، تقاضای رو به کاهش مصرف کننده و بیکارشدن میلیون ها 
نفر بوده است.  همچنین این گزارش خاطرنشان می کند براساس 
سناریوی معیار انتظار می رود اقتصادهای توسعه یافته تا ۵ درصد در 
تا  درحال توسعه  کشورهای  تولیدات  درحالی که  کوچک شوند،   ۲۰۲۰
۷ درصد کاهش خواهد یافت. اما شاید مهم ترین نکته در گزارش مورد 
بحث آنجاست که تدوین کنندگان آن به فرصت »بهتر بهبودیافتن« 
به لطف تجدید همبستگی جهانی تأکید می کنند، فرصتی که در آن باید 
تلاش شود تا برای مقاوم سازی در برابر شوک های اقتصادی تاب آوری 
ایجاد شود.  هرچند این ارزیابی و ارزیابی های مشابه از سوی حامیان 
داخلی سازی اقتصاد مورد اشاره و بهره برداری قرار می گیرد، اما موضوع 
آنجاست که آنها به نظر تنها بخشی از چنین ارزیابی ها را مورد توجه قرار 
می دهند و آنجا که چنین گزارش هایی از همگرایی جهانی برای تقویت 
زنجیره تقاضا و تولید برای گذر از شرایط سخت فعلی سخن به میان 

می آورند، آن را نادیده می گیرند. 

نظام تجارت جهانی زیر سوال نیست
سابق  ارشد  اقتصاددان  گلدبرگ،  پنه لوپه  پروفسور  این باره  در 
اواخر  بانک جهانی و استاد کنونی دانشگاه ییل، طی یادداشتی که 
هفته گذشته در پایگاه تحلیلی پراجکت سیندیکت انتشار یافت، 
تأکید می کند که »ضعف های زنجیره های تأمین جهانی در جریان بحران 
کووید-۱۹ دلیل مناسبی برای حمله به تجارت بین المللی و جهانی شدن 
طرفداران  به  کووید-۱۹  »بحران  او  گفته  به  نیست.«  کسب وکارها 
سیاست های تجاری حمایت گرایانه و مخالفان جهانی شدن اقتصاد، 
است.«  بخشیده  خود  اظهارات  مطرح کردن  برای  بیشتری  جسارت 
این اقتصاددان برجسته در ادامه یادداشت خود با برشمردن دلایل 
حمایت گرایان و مخالفان تجارت جهانی می گوید: »اگر نگاه دقیق تری به 
قضیه داشته باشیم، متوجه می شویم که واقعیت تا حد زیادی متفاوت 
از این ادعاهاست؛ به ویژه اگر نگاه مان به تاب آوری اقتصاد گسترده تر و 

دوراندیشانه تر باشد.«

به گفته او »ایراد دیگری که هواداران حمایت گرایی به نظام تجارت 
جهانی وارد می کنند، به یکی از ویژگی های مهم تجارت نوین مربوط 
می شود؛ تخصصی شدن بیش ازحد تولید و زنجیره های توزیع که دامنه 
آنها به چندین کشور کشیده شده است. تخصصی سازی این امکان 
را به زنجیره های تأمین جهانی می دهد که هزینه ها را حداقل و کارآیی را 
حداکثر کنند. اما در عین حال تخصصی سازی باعث بروز پیچیدگی هایی 
در مواقعی که نیاز به افزایش فوری سطح تولید وجود دارد، می شود. 
کمبود دستگاه های تنفس مصنوعی در برخی کشورها، این مسأله را 
بیشتر در کانون توجه قرار داد.« گلدبرگ می گوید: »زنجیره های تأمین 
داخلی تنها تحت سناریوهای به شدت غیرمحتمل یعنی در مواردی که 
همه کشورها همزمان دچار یک شوک منفی می شوند، بر زنجیره های 
تأمین جهانی برتری دارند. اگر کشور شما تنها کشوری باشد که از بحرانی 
جهانی در امان مانده باشد، آنگاه قطعا استقرار فعالیت های تولیدی 
دانشگاه  اقتصاد  استاد  بود.«  خواهد  شما  نفع  به  کشور  داخل  در 
ییل یادآور می شود: »اینکه ما چگونه ریسک را مدیریت و تاب آوری را 
تقویت می کنیم، مسأله ای فراتر از داخلی یا جهانی بودن تولید است. 
متنوع سازی )جغرافیایی یا سایر معیارها( یک اصل مهم در مدیریت 
ریسک است. شرکت ها می توانند با دایرکردن کارخانه های تولیدی خود 
در نقاط مختلف، ریسک سیستمی اختلال تولید را به حداقل برسانند. 
را  کارآیی  توزیع فعالیت های تولیدی در نقاط مختلف جهان نه تنها 
افزایش می دهد، بلکه راهکار مناسبی برای مدیریت ریسک است.« او 
همچنین در انتهای یادداشت خود می نویسد: »ما باید در آینده به فکر 
راه هایی برای ایجاد ظرفیت های اضافه باشیم و کارآیی پویا را به جای 

کارآیی ایستا مبنای تفکر خود قرار دهیم.«

اقتصاددانان ایرانی چه می گویند؟
برخی  میان  در  خارج  از  اتکا  بریدن  و  اقتصاد  داخلی سازی  ایده 
همین  به  دارد،  حامیانی  نیز  ایرانی  اقتصاددانان  و  سیاست مداران 
سبب نظر برخی اقتصاددانان ایرانی را پرسیدیم که آیا ضعف زنجیره های 
تأمین جهانی را می توان به نحوی دستمایه ای برای ایده داخلی سازی و 
سیاست های مخالف تجارت جهانی برای گذر از شرایط سخت امروز 
اقتصاد جهان دانست. یا آیا می توان موضع بیکاری و فقر را که در دوران 

کووید- ۱۹ تعمیق یافته با درونی سازی یا جهانی سازی آن پیوند داد؟ 
سید کمیل طیبی، اقتصاددان در گفت وگو با »شهروند« در پاسخ 
به آنکه چه پیوندی میان استدلال های داخلی سازی اقتصاد با شرایطی 
که کووید- ۱۹ برای اقتصاد جهان به بار آورده است، وجود دارد، می گوید: 
»این دیدگاهی که معتقد است اقتصاد باید رویکردی مبنی بر خودکفایی 
تمام و کمال داشته باشد، نگاه کوته نگرانه به اقتصاد را پوشش می دهد، 
به خصوص که آنها از شرایط های خاصی همچون شرایط فعلی که جهان 
دست به گریبان با بیماری کووید-۱۹  است برای ترویج و استقرار ایده 

خود بهره برداری می کنند.«
او می افزاید: »دیگر امروز چنین دیدگاه هایی نه تنها از جنبه نظری 
بلکه از جنبه عملی هم رد شده و تجربه نشان داده هزینه این دیدگاه برای 
اقتصاد کشور ها بسیار بیش از آن است که بتوان با استفاده از آن جهانی 

شدن کسب و کار ها و در مجموع اقتصاد را زیر سوال برد.«
عضو هیأت علمی گروه اقتصاد دانشگاه اصفهان با اشاره به اینکه 
چنین سوگیری هایی بیش از آنکه مبنای علمی و تجربی داشته باشد 
حاصل نگاه های سیاسی است، خاطرنشان کرد: »رقابت های سیاسی 
آسیب می بینند و  را نباید در این موضوعات دخالت داد زیرا مردم 
انتفاعی نیز برای سیاسیون بجا نخواهد گذاشت.« مدیر قطب اقتصاد 
بین الملل دانشگاه اصفهان همچنین یادآور  شد: »اگرچه امروز دنیا با 
تبعات عالم گیری بیماری کووید- ۱۹ دست وپنجه نرم می کند اما مهم تر 
از این دوران، دوران پسا کرونا است که موج جدیدی از تقاضا  دنیا را 

فراخواهد گرفت. روزهایی که کشور ها و کسب و کار ها باید خود را برای 
پاسخ به این تقاضا و هم راستا کردن عرضه با آن آماده کنند و بحث های 
حاشیه ای چون بهره برداری را که از تبعات اقتصادی دوران کرونا است، 

به کنار بگذارند.«
جعفر خیرخواهان، اقتصاددان دیگری است که درباره پیوند میان 
ضعف در زنجیره تأمین جهانی و آسیب های اقتصادی در دوران هایی 
داده  قرار  تحت تأثیر  را  جهان  اقتصاد  کرونا  شیوع  که  حالا  همچون 
است، می گوید: »قطع زنجیره تجارت جهانی نخستین ضرر را متوجه 
کشور های پیرو ایده مخالفت با تجارت جهانی به خصوص در دوران های 
خاص همچون شیوع ویروس کرونا می داند. حامیان جهانی شدن 
کسب وکار ها و تجارت جهانی البته باید به فکر اصلاح در این روند 
باشند تا در دوران هایی همچون دوران فعلی که زنجیره تأمین و تجارت 
بین المللی با شیوع کرونا دچار اختلال شده کمترین آسیب را ببینند.« 
او می افزاید: »بزرگ ترین اقتصاد های دنیا هم به دلیل بالا رفتن هزینه ها 
و بسیاری دلایل دیگر نمی توانند به تنهایی به تولید داخلی خود اتکا کنند 

چه برسد به کشور های درحال توسعه و کمتر توسعه یافته جهان.«
عضو هیأت علمی گروه اقتصاد دانشگاه فردوسی مشهد همچنین 
در انتها با اشاره به اینکه چین ۷۰۰ میلیون جمعیت خود را با جهانی شدن 
کسب و کار ها از فقر نجات داد، خاطرنشان کرد:   »دوران فعلی برای اقتصاد 
جهان هرچند سخت است اما رویه های جهانی شدن کسب وکار ها در 
شرایط کرونا به کمک کشور ها می آید و جدای از آن، این مقطع بخشی از 
روندی است که باید در نظر گرفته شود و اگر بخواهیم در این روند خلل 
ایجاد کنیم در دوران پسا کرونا نزول اقتصادی و در پی آن فقر و بیکاری 

تعمیق خواهد یافت.«
فقر  حوزه  متخصصان  ازجمله  که  اقتصاددان  راغفر  حسین 
برشمرده می شود در این باره معتقد است نمی توان برای افزایش فقر 
در دوران کرونا و با جهانی شدن کسب و کار ها پیوندی یافت.  او در 
پاسخ به این سوال که برخی مخالفان جهانی سازی معتقدند با داخلی 
کردن اقتصاد می توان میزان رشد فقر را کاهش داد، آیا جهانی شدن 
می گوید:  آن؟  کاهش  یا  می شود  فقر  رشد  سبب  کار ها  و  کسب 
»اقتصاد های دنیا در دهه های اخیر ارتباط تنگاتنگی با هم پیدا کرده اند 
در  به خصوص  جهان  در  فقر  کاهش  دلایل  از  یکی  ارتباط ها  این  و 
کشور های پرجمعیتی چون هند و چین و بسیاری از دیگر کشور هایی 
که جهت گیری های صادراتی دارند، است. به همین سبب فرصت های 
شغلی در آنها بسیار رشد کرده و میزان فقر کاهش پیدا کرده است.« 
عضو هیأت علمی گروه اقتصاد دانشگاه الزهرا که یکی از مخالفان 
روند  در  باید  دارد  اعتقاد  و  است  فعلی  شیوه  به  جهانی  تجارت 
جهانی سازی تجدیدنظر شود، می گوید: »فقیرشدن طبقه متوسط و 
کوچک شدن این طبقه در بسیاری از کشور ها که به سبب شیوع 
بیماری کووید- ۱۹ روی داده منجر شده تا موتور محرکه تقاضای جهانی 
چنین  وقوع  زمینه  که  کشور هایی  در  موضوع  این  اما  شود.  کند 
رویدادی را نیز در خود داشته اند، این مجال را برای حامیان داخلی سازی 
اقتصاد فراهم کرد تا جهانی شدن اقتصاد را بیش از همیشه مورد 
حمله قرار دهند.« به عقیده این اقتصاددان شیوع بیماری کووید- ۱۹ 
روند حمایت از ایده ملی گرایی اقتصادی را در جهان شتاب داده است. او 
سیاست های  برخی  همچون  پوپولیستی  »حرکت های  می گوید:   
اقتصادی ترامپ یا موضوع برگزیت در انگلستان نمونه هایی است که 
پیش از سر برآوردن این بیماری روی نشان داده ولی آمدن کرونا محرک 
جدیدی برای سیاست مداران و اقتصاددانان حامی ملی گرایی اقتصادی 
در این کشور ها و برخی از دیگر کشور های دنیا روی این نوع الگوی 
اقتصادی است. سیاست هایی که از قضا موضوع کاهش فقر یکی از 
دستاویز های آنهاست اما نحوه طرح موضوع و محملی که برای آن 

یافته اند بجا نیست.« 

جدال بر سر جهانی سازی تولید
AFP

: در روند جهانی سازی باید تجدید نظر شود  راغفر

سید کمیل طیبی: 
»دیدگاهی که معتقد است 

اقتصاد باید رویکردی 
مبنی بر خودکفایی تمام و 

کمال داشته باشد، نگاه 
کوته نگرانه به اقتصاد 

را پوشش می دهد، 
به خصوص که آنها از شرایط 

فعلی که جهان دست به 
گریبان با بیماری کووید-19  

است برای ترویج و استقرار 
ایده خود بهره برداری 

می کنند.«

جعفر خیرخواهان: »قطع 
زنجیره تجارت جهانی 

نخستین ضرر را متوجه 
کشور های پیرو ایده 

مخالفت با تجارت جهانی 
به خصوص در دوران های 

ع  خاص همچون شیو
ویروس کرونا می داند.«

: »آمدن  حسین راغفر
کرونا محرک جدیدی 

برای سیاست مداران 
و اقتصاددانان حامی 

ملی گرایی اقتصادی است. 
سیاست هایی که از قضا 
ع کاهش فقر یکی  موضو
از دستاویز های آنهاست 

ع و  ح موضو اما نحوه طر
محملی که برای آن یافته اند 

بجا نیست.«

اقتصاددانان پاسخ می دهند؛ آیا دهکده جهانی فروپاشیده؟


